
IMPRENSA OFICIAL
MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

ATOS DO PODER 
PÚBLICO

INDAIATUBA, SEGUNDA-FEIRA, 19 DE MARÇO DE 2018 Nº 1086 ANO XVII

Imprensa Oficial conforme Lei Municipal 6.683, de 06 de abril de 2017
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

ÍNDICE

ADMINISTRAÇÃO
Secretaria Municipal de Administração

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DESPACHO DO SR. PREFEITO

PROC. ADM.: Nº 4582/18
Ratifico o parecer da Procuradoria Jurídica conforme 

consta no processo supra, e AUTORIZO a Inexigibilidade 
de Licitação para aquisição de medicamento da empresa 
SINGULAR DROGARIA E MEDICAMENTOS ESPECIAIS LTDA. 
Com fulcro no art. 24, inciso IV, da Lei Federal nº. 8666/93.

Indaiatuba, 16 de março de 2018.

NILSON ALCIDES GASPAR

Prefeito Municipal

LA.
........................................................................................................................................

ENGENHARIA
Secretaria Municipal de Engenharia

P O R T A R I A  Nº  113/2018
NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de 

Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, tendo em vista o Memorando nº 47/2018 da 
Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Engenharia;

R E S O L V E :

1.	 DESIGNAR o servidor municipal WALDIR CARDOSO 
DE SA, Diretor de Área e ou Serviços, para exercer as funções 
de Secretário, junto a Secretaria Municipal de Planejamento 
Urbano e Engenharia, no período de 10/03/2018 a 
14/03/2018, sem acréscimo de vencimentos, em virtude de 
licença paternidade de seu titular.

2.	 Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10/03/2018.

Indaiatuba, 12 de março de 2018.

NILSON ALCIDES GASPAR

Prefeito Municipal

/acsh
........................................................................................................................................

SAÚDE
Secretaria Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
Estabelecimentos relacionados à saúde

DESPACHO DA DIRETORIA
A Diretora do Departamento de Vigilância Sanitária 

de Indaiatuba, publica os pareceres dos Processos/
Estabelecimentos relacionados à Saúde, abaixo. O(s) 
responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e 
observar as boas práticas referentes às atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de 
tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao cancelamento 
deste documento.

ASSUNTO: LICENÇA DE FUNCIONAMENTO INICIAL - 
DEFERIDA

Processo Municipal Nº	 6606/2018	 D a t a 
entrada	07/03/2018

Requerente	 RAD IMAGEM – RADIOLOGIA MÉDICA LTDA

Endereço	 Av. Presidente Vargas, 1571 – Cidade Nova

Atividade	 Serviços de diagnóstico por imagem com 
uso de radiação ionizante e Equipamento de Raio-X para 
Mamógrafo – General Eletric 800T – 35 kv – número de série 
115254TX5

Responsável Legal	 Roberta Issa Avila Machietto

ADMINISTRAÇÃO	 1

ENGENHARIA	 1

SAÚDE	 1

URBANISMO	 6

PODER JUDICIÁRIO	 7

Administração Indireta	 11

SEPREV	 11

SAAE	 11

FIEC	 11



Página 2 de 12SEGUNDA-FEIRA, 19 DE MARÇO DE 2018 EDIÇÃO Nº 1086

Imprensa Oficial conforme Lei Municipal 6.683, de 06 de abril de 2017
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Responsável Técnico	Roberta Issa Avila Maschietto	
CRM/SP	 103600

Resp. Tec. Substituto	Murilo Maschietto	 CRM/SP	
89976

Processo Municipal Nº	 5052/2018	 D a t a 
entrada	22/02/2018

Requerente	 SORAIA APARECIDA DUARTE GONÇALVES 
PODOLOGIA

Endereço	 Rua Dr. Jalma Jurado, 152 – Jd. Eldorado

Atividade	 - Atividades de estética e outros serviços de 
cuidados com a beleza

- Atividades de podologia

Responsável Legal	 Soraia Aparecida Duarte Gonçalves

Processo Municipal Nº	 2483/2018	 D a t a 
entrada	26/01/2018

Requerente	 STANLEY & STHAL FITNESS LTDA - ME

Endereço	 Rua Antonio Martins Rosa, 24 – Vila Homero

Atividade	 - Comércio varejista de produtos alimentícios 
em geral ou especializado em produtos alimentícios não 
especificados anteriormente

- Atividades de condicionamento físico

Responsável Legal	 Rayanne Stanley da Silva

Responsável Técnico	Flávia Calegari	 C R E F / S P 	
133369-G

Processo Municipal Nº	 5707/2018	 D a t a 
entrada	27/02/2018

Requerente	 TATINI MILANESI PINTO

Endereço	 Rua Alfredo Vilanova, 267 – Vila Vitória I

Atividade	 Atividades de psicologia e psicanálise

Responsável Legal	 Tatini Milanesi Pinto

Responsável Técnico	Tatini Milanesi Pinto	 C R P / S P 	
06/99691

Processo Municipal Nº	 6114/2018	 D a t a 
entrada	01/03/2018

Requerente	 MAFFTI PÃES E MASSAS LTDA - EPP

Endereço	 Rua Zephiro Puccinelli, 1119 - Jd. Morada do 
Sol

Atividade	 - Comércio varejista de mercadorias em 
geral, com predominância de produtos alimentícios – 
minimercados, mercearias e armazéns

- Padaria e confeitaria com predominância de revenda

- Comércio varejista de laticínios e frios

- Comércio varejista de bebidas

Responsável Legal	 Laercio da Silva

Processo Municipal Nº	 5442/2018	 D a t a 

entrada	26/02/2018

Requerente	 GISLAINE DE FATIMA DOS REIS MELLA

Endereço	 Rua Colômbia, 281 – Sala 01 – Vila Castelo 
Branco

Atividade	 Atividades de estética e outros serviços de 
cuidados com a beleza

Responsável Legal	 Gislaine de Fátima dos Reis

Processo Municipal Nº	 6383/2018	 D a t a 
entrada	05/03/2018

Requerente	 CAROLINA NASCIMENTO MUNIZ DE 
OLIVEIRA

Endereço	 Rua Jabaquara, 128 – Jd. Paulista I

Atividade	 - Comércio varejista de mercadorias em 
geral, com predominância de produtos alimentícios – 
minimercados, mercearias e armazéns

- Comércio varejista de hortifrutigranjeiros

- Comércio varejista de laticínios e frios

- Comércio varejista de doces, balas, bombons e 
semelhantes

Responsável Legal	 Carolina Nascimento Muniz de 
Oliveira

Processo Municipal Nº	 6381/2018	 D a t a 
entrada	05/03/2018

Requerente	 REGINA ROTHMUND

Endereço	 Rua Guilherme Magnusson Sobrinho, 10 – 
Casa 1- Jd. dos Colibris

Atividade	 Serviços ambulantes de alimentação

Responsável Legal	 Regina Rothmund

Processo Municipal Nº	 6792/2018	 D a t a 
entrada	08/03/2018

Requerente	 VALCIR BARBOSA

Endereço	 Rua Candelária, 1660 - Centro

Atividade	 Bares e outros estabelecimentos 
especializados em servir bebidas

Responsável Legal	 Valcir Barbosa

Processo Municipal Nº	 5069/2018	 D a t a 
entrada	22/02/2018

Requerente	 F. DE ASSIS CANUTO DA SILVA PADARIA - ME

Endereço	 Rua Sapucaia, 376 – Pq. Campo Bonito

Atividade	 - Comércio varejista de mercadorias em 
geral, com predominância de produtos alimentícios – 
minimercados, mercearias e armazéns

- Padaria e confeitaria com predominância de revenda

Responsável Legal	 Francisco de Assis Canuto da Silva

Processo Municipal Nº	 3723/2018	 D a t a 



Página 3 de 12SEGUNDA-FEIRA, 19 DE MARÇO DE 2018 EDIÇÃO Nº 1086

Imprensa Oficial conforme Lei Municipal 6.683, de 06 de abril de 2017
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

entrada	08/02/2018

Requerente	 MUS-OLI CENTRO DE ESTÉTICA LTDA - ME

Endereço	 Av. Presidente Kennedy, 1566 – Cidade Nova

Atividade	 - Atividades de estética e outros serviços de 
cuidados com a beleza

- Cabeleireiros, manicure e pedicure

Responsável Legal	 Ana Lúcia Mussi Soares

Processo Municipal Nº	 4138/2018	 D a t a 
entrada	15/02/2018

Requerente	 ORLANDO MARAN JUNIOR - ME

Endereço	 Av. Dr. Jácomo Nazário, 957 – Cidade Nova I

Atividade	 - Bares e outros estabelecimentos 
especializados em servir bebidas

- Comércio varejista de mercadorias em geral, com 
predominância de produtos alimentícios – minimercados, 
mercearias e armazéns

- Lanchonetes, casas de chá, de sucos e similares

- Fornecimento de alimentos preparados 
preponderantemente para consumo domiciliar

- Restaurante e similares

Responsável Legal	 Orlando Maran Junior

ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO 
- DEFERIDA

Processo Municipal Nº	 5843/2018	 D a t a 
entrada	28/02/2018

Requerente	 RENATA MUNIZ JORGE

Endereço	 Av. Fábio Ferraz Bicudo, 423 – Jd. Esplanada

Atividade	 Atividade médica ambulatorial com recursos 
para realização de exames complementares

Responsável Legal	 Renata Muniz Jorge

Responsável Técnico	Renata Muniz Jorge	 CRM/SP	
107608

Processo Municipal Nº	 5669/2018	 D a t a 
entrada	27/02/2018

Requerente	 PATRICIA OLIVEIRA DE ALMEIDA

Endereço	 Rua Christiano Steffen, 234 – Vila Sfeir

Atividade	 Consultório odontológico

Responsável Legal	 Patricia Oliveira de Almeida

Responsável Técnico	Patricia Oliveira de Almeida	
CRO/SP	90716

Processo Municipal Nº	 5670/2018	 D a t a 
entrada	27/02/2018

Requerente	 SILVIO BRUSETTI JUNIOR

Endereço	 Rua Christiano Steffen, 234 – Vila Sfeir

Atividade	 Consultório odontológico

Responsável Legal	 Silvio Brusetti Junior

Responsável Técnico	Silvio Brusetti Junior	 C R O / S P 	
68134

Processo Municipal Nº	 6245/2018	 D a t a 
entrada	02/03/2018

Requerente	 JOSÉ RICARDO ANUNCIAÇÃO DE OLIVEIRA

Endereço	 Av. Presidente Vargas, 382 – Vila Vitória II

Atividade	 Consultório odontológico e Equipamento 
de Raio-X odontológico intra-oral Procion Ion 70X – 70 kvp – 
número de série 01214194002-B

Responsável Legal	 José Ricardo Anunciação de Oliveira

Responsável Técnico	José Ricardo Anunciação de 
Oliveira	CRO/SP	15486

Processo Municipal Nº	 6062/2018	 D a t a 
entrada	01/03/2018

Requerente	 FERNANDA GEBARA ALTERO

Endereço	 Rua Pedro de Toledo, 665 – Sala 54 - Centro

Atividade	 Consultório odontológico

Responsável Legal	 Fernanda Gebara Altero

Responsável Técnico	Fernanda Gebara Altero	C R O / S P 	
46762

Processo Municipal Nº	 1817/2018	 D a t a 
entrada	19/01/2018

Requerente	 JESSICA PETTERLE

Endereço	 Rua Armando Salles de Oliveira, 1923 – Sala 
07 - Cidade Nova

Atividade	 Consultório odontológico e Equipamento 
de Raio-X odontológico intra-oral Funk RX – 60 kvp – número 
de série 0000

Responsável Legal	 Jessica Petterle

Responsável Técnico	Jessica Petterle	 CRO/SP	93346

Processo Municipal Nº	 6063/2017	 D a t a 
entrada	01/03/2017

Requerente	 MARIA APARECIDA GEBARA ALTERO

Endereço	 Rua Oswaldo Cruz, 601 - Centro

Atividade	 Consultório odontológico

Responsável Legal	 Maria Aparecida Gebara Altero

Responsável Técnico	Maria Aparecida Gebara Altero	
CRO/SP	30208

Resp. Tec. Substituto	Maria Regina Gebara Altero	
CRO/SP	29207

Processo Municipal Nº	 1680/2018	 D a t a 
entrada	18/01/2018

Requerente	 TATIANA ROSSI CASTILHO



Página 4 de 12SEGUNDA-FEIRA, 19 DE MARÇO DE 2018 EDIÇÃO Nº 1086

Imprensa Oficial conforme Lei Municipal 6.683, de 06 de abril de 2017
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Endereço	 Rua Siqueira Campos, 567 – Sala 02 - Centro

Atividade	 Atividades de fisioterapia

Responsável Legal	 Tatiana Rossi Castilho

Responsável Técnico	Tatiana Rossi Castilho	 C R E F I TO /
SP	 71602-F

Processo Municipal Nº	 4950/2018	 D a t a 
entrada	21/02/2018

Requerente	 MONIQUE MARQUES MULLER NOVAIS

Endereço	 Rua Humaitá, 966 - Centro

Atividade	 Consultório odontológico

Responsável Legal	 Monique Marques Muller Novais

Responsável Técnico	Monique Marques Muller Novais	
CRO/SP	83281

Processo Municipal Nº	 4393/2018	 D a t a 
entrada	16/02/2018

Requerente	 DROGAL FARMACÊUTICA LTDA

Endereço	 Av. Visconde de Indaiatuba, 740 – Jd. 
América

Atividade	 Comércio varejista de produtos 
farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas

Responsável Legal	 Marcelo Delfini Cançado

Responsável Técnico	Deleise Ferreira Cardoso	
CRF/SP	 63671

Resp. Tec. Substituto	Nidimaura Fonseca Peresin	
CRF/SP	 84919

Resp. Tec. Substituto	Maria Helena Paes	 C R F / S P 	
63659

Processo Municipal Nº	 4819/2018	 D a t a 
entrada	20/02/2018

Requerente	 QUALITY LIFE RESIDENCIAL EIRELI - EPP

Endereço	 Rua Sete de Setembro, 294 – Jd. Pau Preto

Atividade	 Instituições de longa permanência para 
idosos

Responsável Legal	 Marineide Santos Farias Máximo

Responsável Técnico	Fabrício Colli Badino	 CRM/SP	
113910

Processo Municipal Nº	 6329/2018	 D a t a 
entrada	05/03/2018

Requerente	 SILVIA HELENA VIEIRA DE CASTRO

Endereço	 Rua Pedro Gonçalves, 238 - Centro

Atividade	 Consultório odontológico e Equipamento 
de Raio-X odontológico intra-oral Dabi Atlante Spectro – 50 
kvp – número de série 19813

Responsável Legal	 Silvia Helena Vieira de Castro

Responsável Técnico	Silvia Helena Vieira de Castro	

CRO/SP	33866

Processo Municipal Nº	 5142/2018	 D a t a 
entrada	22/02/2018

Requerente	 MF SERVIÇOS MÉDICOS S/S

Endereço	 Rua João Fonseca Bicudo, 384 – Jd. Pau 
Preto

Atividade	 Atividade médica ambulatorial com recursos 
para realização de exames complementares e Equipamentos 
:

- Raio-X para mamógrafo Affinty – 36 kvp – número de 
série H11566

- Raio-X para mamógrafo Lorad Mid – 36 kvp – número 
de série 10076

Responsável Legal	 Marcos Fernando de Oliveira Freitas

Responsável Técnico	Marcos Fernando de Oliveira 
Freitas	 CRM/SP	 92618

Processo Municipal Nº	 7022/2018	 D a t a 
entrada	09/03/2018

Requerente	 MARCOS ALVES BASILIO

Endereço	 Rua Domacyr Stocco Junior, 745 – Jd. 
Califórnia

Atividade	 Serviços ambulantes de alimentação

Responsável Legal	 Marcos Alves Basilio

Processo Municipal Nº	 6149/2018	 D a t a 
entrada	02/03/2018

Requerente	 ELENITA BELO SANCHEZ

Endereço	 Av. Presidente Kennedy, 1386 – Cidade Nova

Atividade	 Atividades de fisioterapia

Responsável Legal	 Elenita Belo Sanchez

Responsável Técnico	Elenita Belo Sanchez	 C R E F I TO /
SP	 17332-F

Processo Municipal Nº	 3143/2018	 D a t a 
entrada	01/02/2018

Requerente	 CASA DE REPOUSO DA MELHOR IDADE LTDA 
- ME

Endereço	 Rua Cinco de Julho, 735 - Centro

Atividade	 Instituição de longa permanência para 
idosos

Responsável Legal	 Nilton Cesar Symphoroso

Responsável Técnico	Luiz David Finotti Carrijo	
CRM/SP	 157806

Processo Municipal Nº	 6513/2018	 D a t a 
entrada	06/03/2018

Requerente	 CLINICA SAUDE E CIDADANIA LTDA

Endereço	 Rua Bernardino de Campos, 933 - Centro



Página 5 de 12SEGUNDA-FEIRA, 19 DE MARÇO DE 2018 EDIÇÃO Nº 1086

Imprensa Oficial conforme Lei Municipal 6.683, de 06 de abril de 2017
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Atividade	 Atividades de profissionais da nutrição

Responsável Legal	 Kathleen Machado Nunes Pinto

Responsável Técnico	Solange de O. Fontes Santos	
CRN/SP	2314

Processo Municipal Nº	 4012/2018	 D a t a 
entrada	14/02/2018

Requerente	 US RADS S/C LTDA

Endereço	 Av. Presidente Vargas, 1099 – Cidade Nova I

Atividade	 - Serviços de diagnóstico por imagem com 
uso de radiação ionizante – exceto tomografia

Equipamentos:

- Raio-X médico Poli Técnica PH 300 – 125 kvp – número 
de série 0030416

- Raio-X para densitometria óssea Lunar DPX – 76 kvp – 
número de série 1265874

- Raio-X para mamógrafo Lorad M II E – 35 kvp – número 
de série A120112

Responsável Legal	 Rui Tsutomu Nakamura

Responsável Técnico	Rui Tsutomu Nakamura	 CRM/SP	
74113

Processo Municipal Nº	 6512/2018	 D a t a 
entrada	06/03/2018

Requerente	 CLINICA SAUDE E CIDADANIA LTDA

Endereço	 Rua Bernardino de Campos, 933 - Centro

Atividade	 Atividades de fisioterapia

Responsável Legal	 Kathleen Machado Nunes Pinto

Responsável Técnico	Carlos Eduardo kroneis	 C R E F I TO /
SP	 162572-F

Processo Municipal Nº	 6306/2018	 D a t a 
entrada	05/03/2018

Requerente	 RODRIGO SILVA AZEVEDO

Endereço	 Av. Conceição, 1404 – Vila Maria Helena

Atividade	 Consultório odontológico e Equipamento 
de Raio-X odontológico intra-oral Pro 70 Intra – 70 kvp – 
número de série 03G717295

Responsável Legal	 Rodrigo Silva Azevedo

Responsável Técnico	Rodrigo Silva Azevedo	 C R O / S P 	
76500

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE ENDEREÇO - DEFERIDA

Processo Municipal Nº	 31500/2017	 D a t a 
entrada	14/12/2017

Requerente	 G2 COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP

Endereço	 Av. João Ambiel, 1393 – Jd. Portal dos Ipês

Atividade	 - Bares e outros estabelecimentos 
especializados em servir bebidas

- Lanchonetes, casas de chá, de sucos e similares

Responsável Legal	 Francisco Joaquim do Nascimento 
Junior

ASSUNTO: ASSUNÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA/
SUBSTITUTO - DEFERIDA

Processo Municipal Nº	 6600/2018	 D a t a 
entrada	07/03/2018

Requerente	 CENTRO DE INTEGRAÇÃO, REABILITAÇÃO E 
VIVÊNCIA DOS AUTISTAS - CIRVA

Endereço	 Rua Padre Bento Pacheco, 741 - Centro

Atividade	 Atividades de terapia ocupacional

Responsável Legal	 José Antonio Siscari

Resp. Téc. Substituto	Thais Fernanda Alencar de Lima	
CREFITO/SP	 16826-TO

ASSUNTO: LTA - LAUDO TÉCNICO DE AVALIAÇÃO - 
DEFERIDO

Processo Municipal Nº	 29647/2017	 D a t a 
entrada	21/11/2017

Requerente	 ORLANDO ANNICCHINO JUNIOR & CIA LTDA

Endereço	 Rua 24 de Maio, 776/780/784 - Centro

Atividade	 Atividade médica ambulatorial com recursos 
para realização de exames complementares

Responsável Legal	 Nahla Kassen Youssef Annicchino

Responsável Técnico	Hipólito de Oliveira	 C A U / S P 	
A61767-9

Processo Municipal Nº	 5443/2018	 D a t a 
entrada	26/02/2018

Requerente	 ATHOSFARMA – INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
EMBALAGENS LTDA - EPP

Endereço	 Rua Alberto Guizo, 919 – Distrito Industrial 
João Narezzi

Atividade	 - Fabricação de medicamentos alopáticos 
para uso humano

- Envasamento e empacotamento sob contrato

- Fabricação de materiais para medicina e odontologia

- Fabricação de cosméticos, produtos de perfumaria e 
higiene pessoal

- Comércio atacadista de mercadorias em geral, com 
predominância de produtos alimentícios

Responsável Legal	 João Furtado de Souza

Responsável Técnico	Rodrigo Claret Lopes	 CREA/SP	
5061929970

ASSUNTO: CANCELAMENTO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO – DEFERIDO

Processo Municipal Nº	 6604/2018	 D a t a 
entrada	07/03/2018



Página 6 de 12SEGUNDA-FEIRA, 19 DE MARÇO DE 2018 EDIÇÃO Nº 1086

Imprensa Oficial conforme Lei Municipal 6.683, de 06 de abril de 2017
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Requerente	 M.R.I. MÉTODOS RADIOLÓGICOS E 
IMAGENS S/C LTDA

Endereço	 Av. Presidente Vargas, 1571 – Cidade Nova I

Atividade	 Equipamento de Raio-X para Mamógrafo – 
General Eletric 800T – 35 kv – número de série 115254TX5

CEVS N°	 352050901-864-001328-1-0

Responsável Legal	 Murilo Maschietto

Responsável Técnico	Roberta Issa Avila Maschietto	
CRM/SP	 103600

Resp. Tec. Substituto	Murilo Maschietto	 CRM/SP	
89976

Processo Municipal Nº	 6718/2018	 D a t a 
entrada	07/03/2018

Requerente	 RENATO DE MELLO MATUFUZI - ME

Endereço	 Av. Presidente kennedy, 608 – Cidade Nova I

Atividade	 Atividades veterinárias

CEVS N°	 352050901-750-000099-1-1

Responsável Legal	 Renato de Mello Matufuzi

Responsável Técnico	Renato de Mello Matufuzi	
CRMV/SP	 23521

 VIVIANNE GAVIRA ABI YOUNES

  DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA

.........................................................................................................................................

URBANISMO
Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio Amiente

A Diretoria do Departamento de Meio Ambiente 
de Indaiatuba, publica os pareceres dos Processos/
Estabelecimentos relacionados ao Meio Ambiente, abaixo. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e 
observar as boas práticas referentes às atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de 
tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao cancelamento 
deste documento.

ASSUNTO: LICENÇA AMBIENTAL MUNICIPAL – DEFERIDA

Processo Municipal Nº 5840/2018  Data entrada 
28/02/2018

Requerente: ELETRON RESISTÊNCIAS LTDA

Endereço: Rua Esmeralda Martini Paula, 447 - Comercial 
Vitória Martini

Atividade: Fabricação de material elétrico para instalações 
em circuito de consumo
.........................................................................................................................................



Página 7 de 12SEGUNDA-FEIRA, 19 DE MARÇO DE 2018 EDIÇÃO Nº 1086

Imprensa Oficial conforme Lei Municipal 6.683, de 06 de abril de 2017
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER JUDICIÁRIO

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
AT

R
IC

IA
 B

U
EN

O
 S

C
IV

IT
TA

R
O

, P
AU

LO
 H

EN
R

IQ
U

E 
LA

N
C

O
N

I E
 A

D
R

IA
N

A 
SA

N
TO

S 
SO

U
ZA

 G
U

AS
TE

LL
A.

 P
ar

a 
ac

es
sa

r o
s 

au
to

s 
pr

oc
es

su
ai

s,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//e

sa
j.t

js
p.

ju
s.

br
/e

sa
j, 

in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 1

00
10

42
-8

0.
20

15
.8

.2
6.

02
48

 e
 o

 c
ód

ig
o 

2E
43

C
FB

. 

fls. 86

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
COMARCA DE INDAIATUBA
FORO DE INDAIATUBA
1ª VARA CÍVEL
Rua Ademar de Barros n. 774, ., Centro - CEP 13330-130, Fone: (19) 
3875-5046, Indaiatuba-SP - E-mail: Indaiatuba1cv@tjsp.jus.br
Horário de Atendimento ao Público: das 12h30min às19h00min

EDITAL DE INTERDIÇÃO

Processo Digital nº: 1001042-80.2015.8.26.0248
Classe – Assunto: Tutela e Curatela - Nomeação - Tutela e Curatela
Requerente: Lindinalva dos Santos Sales
Requerido: Edinaldo Sipriano da Silva

Justiça Gratuita

EDITAL PARA CONHECIMENTO DE TERCEIROS, EXPEDIDO NOS AUTOS DE 
INTERDIÇÃO DE EDINALDO SIPRIANO DA SILVA, REQUERIDO POR 
LINDINALVA DOS SANTOS SALES - PROCESSO Nº1001042-80.2015.8.26.0248.

O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 1ª Vara Cível, do Foro de Indaiatuba, Estado de São Paulo, Dr(a). 
Patrícia Bueno Scivittaro, na forma da Lei, etc.

FAZ SABER aos que o presente edital virem ou dele conhecimento tiverem que, por sentença 
proferida em 17/11/2017 13:15:34, foi decretada a INTERDIÇÃO de EDINALDO SIPRIANO 
DA SILVA, declarando-o(a) absolutamente incapaz de exercer pessoalmente os atos da vida 
civil e nomeado(a) como CURADOR(A), em caráter DEFINITIVO, o(a) Sr(a). Lindinalva dos 
Santos Sales. O presente edital será publicado por três vezes, com intervalo de dez dias, e 
afixado na forma da lei.NADA MAIS. Dado e passado nesta cidade de Indaiatuba, aos 13 de 
março de 2018.

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA LEI 11.419/2006, 
CONFORME IMPRESSÃO À MARGEM DIREITA



Página 8 de 12SEGUNDA-FEIRA, 19 DE MARÇO DE 2018 EDIÇÃO Nº 1086

Imprensa Oficial conforme Lei Municipal 6.683, de 06 de abril de 2017
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
AT

R
IC

IA
 B

U
EN

O
 S

C
IV

IT
TA

R
O

, P
AU

LO
 H

EN
R

IQ
U

E 
LA

N
C

O
N

I E
 A

D
R

IA
N

A 
SA

N
TO

S 
SO

U
ZA

 G
U

AS
TE

LL
A.

 P
ar

a 
ac

es
sa

r o
s 

au
to

s 
pr

oc
es

su
ai

s,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//e

sa
j.t

js
p.

ju
s.

br
/e

sa
j, 

in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 1

00
90

16
-3

7.
20

16
.8

.2
6.

02
48

 e
 o

 c
ód

ig
o 

2E
44

7D
D

. 

fls. 100

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
COMARCA DE INDAIATUBA
FORO DE INDAIATUBA
1ª VARA CÍVEL
Rua Ademar de Barros n. 774, ., Centro - CEP 13330-130, Fone: (19) 
3875-5046, Indaiatuba-SP - E-mail: Indaiatuba1cv@tjsp.jus.br
Horário de Atendimento ao Público: das 12h30min às19h00min

EDITAL DE INTERDIÇÃO

Processo Digital nº: 1009016-37.2016.8.26.0248
Classe – Assunto: Tutela e Curatela - Nomeação - Tutela e Curatela
Requerente: Antonio Luque
Requerido: Elvira Luque da Cruz

Justiça Gratuita

EDITAL PARA CONHECIMENTO DE TERCEIROS, EXPEDIDO NOS AUTOS DE 
INTERDIÇÃO DE ELVIRA LUQUE DA CRUZ, REQUERIDO POR ANTONIO LUQUE 
- PROCESSO Nº1009016-37.2016.8.26.0248.

O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 1ª Vara Cível, do Foro de Indaiatuba, Estado de São Paulo, Dr(a). 
Patrícia Bueno Scivittaro, na forma da Lei, etc.

FAZ SABER aos que o presente edital virem ou dele conhecimento tiverem que, por sentença 
proferida em 17/11/2017 13:15:46, foi decretada a INTERDIÇÃO de ELVIRA LUQUE DA 
CRUZ, CPF 985.306.409-00, declarando-o(a) absolutamente incapaz de exercer pessoalmente os 
atos da vida civil e nomeado(a) como CURADOR(A), em caráter DEFINITIVO, o(a) Sr(a). 
Antonio Luque. O presente edital será publicado por três vezes, com intervalo de dez dias, e 
afixado na forma da lei.NADA MAIS. Dado e passado nesta cidade de Indaiatuba, aos 13 de 
março de 2018.

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA LEI 11.419/2006, 
CONFORME IMPRESSÃO À MARGEM DIREITA



Página 9 de 12SEGUNDA-FEIRA, 19 DE MARÇO DE 2018 EDIÇÃO Nº 1086

Imprensa Oficial conforme Lei Municipal 6.683, de 06 de abril de 2017
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
AT

R
IC

IA
 B

U
EN

O
 S

C
IV

IT
TA

R
O

, P
AU

LO
 H

EN
R

IQ
U

E 
LA

N
C

O
N

I E
 A

D
R

IA
N

A 
SA

N
TO

S 
SO

U
ZA

 G
U

AS
TE

LL
A.

 P
ar

a 
ac

es
sa

r o
s 

au
to

s 
pr

oc
es

su
ai

s,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//e

sa
j.t

js
p.

ju
s.

br
/e

sa
j, 

in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 1

01
37

92
-8

0.
20

16
.8

.2
6.

02
48

 e
 o

 c
ód

ig
o 

2E
43

35
5.

 

fls. 79

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
COMARCA DE INDAIATUBA
FORO DE INDAIATUBA
1ª VARA CÍVEL
Rua Ademar de Barros n. 774, ., Centro - CEP 13330-130, Fone: (19) 
3875-5046, Indaiatuba-SP - E-mail: Indaiatuba1cv@tjsp.jus.br
Horário de Atendimento ao Público: das 12h30min às19h00min

EDITAL DE INTERDIÇÃO

Processo Digital nº: 1013792-80.2016.8.26.0248
Classe – Assunto: Tutela e Curatela - Nomeação - Tutela e Curatela
Requerente: Roseli Satimi Tomnaga Yamate
Requerido: Michiyo Tominaga

Justiça Gratuita

EDITAL PARA CONHECIMENTO DE TERCEIROS, EXPEDIDO NOS AUTOS DE 
INTERDIÇÃO DE MICHIYO TOMINAGA, REQUERIDO POR ROSELI SATIMI 
TOMNAGA YAMATE - PROCESSO Nº1013792-80.2016.8.26.0248.

O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 1ª Vara Cível, do Foro de Indaiatuba, Estado de São Paulo, Dr(a). 
Patrícia Bueno Scivittaro, na forma da Lei, etc.

FAZ SABER aos que o presente edital virem ou dele conhecimento tiverem que, por sentença 
proferida em 17/11/2017 13:15:24, foi decretada a INTERDIÇÃO de MICHIYO 
TOMINAGA, CPF 297.441.428-12, declarando-o(a) absolutamente incapaz de exercer 
pessoalmente os atos da vida civil e nomeado(a) como CURADOR(A), em caráter 
DEFINITIVO, o(a) Sr(a). Roseli Satimi Tomnaga Yamate. O presente edital será publicado por 
três vezes, com intervalo de dez dias, e afixado na forma da lei.NADA MAIS. Dado e passado 
nesta cidade de Indaiatuba, aos 13 de março de 2018.

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA LEI 11.419/2006, 
CONFORME IMPRESSÃO À MARGEM DIREITA



Página 10 de 12SEGUNDA-FEIRA, 19 DE MARÇO DE 2018 EDIÇÃO Nº 1086

Imprensa Oficial conforme Lei Municipal 6.683, de 06 de abril de 2017
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
AT

R
IC

IA
 B

U
EN

O
 S

C
IV

IT
TA

R
O

, P
AU

LO
 H

EN
R

IQ
U

E 
LA

N
C

O
N

I E
 A

D
R

IA
N

A 
SA

N
TO

S 
SO

U
ZA

 G
U

AS
TE

LL
A.

 P
ar

a 
ac

es
sa

r o
s 

au
to

s 
pr

oc
es

su
ai

s,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//e

sa
j.t

js
p.

ju
s.

br
/e

sa
j, 

in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 1

01
41

34
-9

1.
20

16
.8

.2
6.

02
48

 e
 o

 c
ód

ig
o 

2E
42

75
A.

 

fls. 88

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
COMARCA DE INDAIATUBA
FORO DE INDAIATUBA
1ª VARA CÍVEL
Rua Ademar de Barros n. 774, ., Centro - CEP 13330-130, Fone: (19) 
3875-5046, Indaiatuba-SP - E-mail: Indaiatuba1cv@tjsp.jus.br
Horário de Atendimento ao Público: das 12h30min às19h00min

EDITAL DE INTERDIÇÃO

Processo Digital nº: 1014134-91.2016.8.26.0248
Classe – Assunto: Interdição - Antecipação de Tutela / Tutela Específica
Requerente: Cicera do Socorro da Silva
Requerido: Salete Alves da Silva

Justiça Gratuita

EDITAL PARA CONHECIMENTO DE TERCEIROS, EXPEDIDO NOS AUTOS DE 
INTERDIÇÃO DE SALETE ALVES DA SILVA, REQUERIDO POR CICERA DO 
SOCORRO DA SILVA - PROCESSO Nº1014134-91.2016.8.26.0248.

O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 1ª Vara Cível, do Foro de Indaiatuba, Estado de São Paulo, Dr(a). 
Patrícia Bueno Scivittaro, na forma da Lei, etc.

FAZ SABER aos que o presente edital virem ou dele conhecimento tiverem que, por sentença 
proferida em 17/11/2017 13:15:12, foi decretada a INTERDIÇÃO de SALETE ALVES DA 
SILVA, CPF 456.644.888-67, declarando-o(a) absolutamente incapaz de exercer pessoalmente 
os atos da vida civil e nomeado(a) como CURADOR(A), em caráter DEFINITIVO, o(a) Sr(a). 
Cicera do Socorro da Silva. O presente edital será publicado por três vezes, com intervalo de 
dez dias, e afixado na forma da lei.NADA MAIS. Dado e passado nesta cidade de Indaiatuba, 
aos 13 de março de 2018.

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA LEI 11.419/2006, 
CONFORME IMPRESSÃO À MARGEM DIREITA



Página 11 de 12SEGUNDA-FEIRA, 19 DE MARÇO DE 2018 EDIÇÃO Nº 1086

Imprensa Oficial conforme Lei Municipal 6.683, de 06 de abril de 2017
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Administração Indireta

SEPREV
Serviço de Previdência e Assistência Social 
dos Funcionários Municipais de Indaiatuba

PORTARIA Nº 095/2018
ANTONIO CORRÊA, Superintendente do SEPREV – 

Serviço de Previdência e Assistência Social dos Funcionários 
Municipais de Indaiatuba, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo artigo 7º, inciso XII da Lei Complementar 
nº 24 de 10 de setembro de 2014, e

CONSIDERANDO a decisão, transitada em julgado, 
proferida nos autos do processo digital judicial nº 1000019-
31.2017.8.26.0248, pelo Juízo da 2ª Vara Cível da Comarca 
de Indaiatuba, em favor do segurado VALDECI ANSELMO, 
servidor da Prefeitura Municipal de Indaiatuba sob matrícula 
847;

CONSIDERANDO o que mais consta do Processo 
Administrativo nº 0639/2015.

R E S O L V E :

1.	 CONCEDER O BENEFÍCIO DA APOSENTADORIA 
ESPECIAL DE GUARDA CIVIL, com fundamento no §4º, III, 
do art. 40, da Constituição Federal, c.c. artigo 57 da Lei 
nº 8.213/91, ao segurado VALDECI ANSELMO, titular do 
cargo efetivo de Guarda Civil Inspetor, brasileiro, casado, 
portador do RG nº 8.929.234 SSP/SP, inscrito no CPF sob o 
nº 074.031.108-54 e no PIS/PASEP sob nº 12178439359.

2.	 Os proventos da aposentadoria corresponderão à 
integralidade da média de sua remuneração desde julho de 
1.994, com fundamento no artigo 40, § 3º da Constituição 
Federal de 1988, c.c. artigo 146 da Lei Municipal n.º 
4.725/05, correspondendo a R$ 6.341,89 (seis mil, trezentos 
e quarenta e um reais e oitenta e nove centavos).

3.	 O Segurado não terá direito à paridade ativo-
inativo e, portanto, os proventos da aposentadoria serão 
reajustados anualmente por ocasião do reajuste dos 
benefícios concedidos pelo INSS, de acordo com a variação 
do INPC do IBGE, conforme artigo 151 da Lei Municipal nº 
4.725/05.

4.	 Esta Portaria entrará em vigor a partir de 06 de 
março de 2018.

Indaiatuba, 06 de março de 2018.

Antonio Corrêa

Superintendente
.........................................................................................................................................

SAAE
Serviço Autônomo de Água e Esgotos

PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2018 - EDITAL Nº 05/2018 - 
PROCESSO Nº 05/2018

Objeto: Prestação de Serviços de Retífica, através do 
Sistema de Registro de Preços, pelo período de 12 (doze) 
meses.

PUBLICAÇÃO DE RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 53/2018, ENTRE O SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTOS - SAAE E MJM TECNODIESEL PEÇAS E 
SERVIÇOS LTDA - EPP, NOS TERMOS DA LEI Nº 8.666/93. 
Data: 16/03/2018. Valor Global: R$ 1.236.100,00 (um milhão 
duzentos e trinta e seis mil e cem reais).

Indaiatuba, 16 de março de 2018.

ENGº SANDRO DE ALMEIDA LOPES CORAL - 
Superintendente

PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2018 - EDITAL Nº 10/2018 - 
PROCESSO Nº 13/2018

Objeto: Fornecimento de Cimento, Cal e Argamassa, 
através do Sistema de Registro de Preços, pelo período de 
12 (doze) meses.

PUBLICAÇÃO DE RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 54/2018, ENTRE O SERVIÇO AUTÔNOMO 
DE ÁGUA E ESGOTOS - SAAE E CANDIANI COMÉRCIO DE 
MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO EIRELI, NOS TERMOS DA LEI 
Nº 8.666/93. Data: 16/03/2018. Valor Global: R$ 90.625,00 
(noventa mil seiscentos e vinte e cinco reais).

Indaiatuba, 16 de março de 2018.

ENGº SANDRO DE ALMEIDA LOPES CORAL - 
Superintendente
.........................................................................................................................................

FIEC
Fundação Indaiatubana de Educação e Cultura

EXTRATO DE CONTRATOS E OUTROS
TERMO DE ADJUDICAÇÃO

EDITAL Nº 005/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2018

PROCESSO DE COMPRAS Nº 014/2018 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 
(CATRACAS) PARA INSTALAÇÃO NAS ENTRADAS PARA 
CONTROLE DE ACESSO NAS DEPENDÊNCIAS DA FUNDAÇÃO 
PRIORIZANDO ASSIM A SEGURANÇA DE ALUNOS E 
FUNCIONÁRIOS PELA FIEC, DE ACORDO COM O DESCRITO 
NO ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA DESTE EDITAL.

A Pregoeira da Fundação Indaiatubana de Educação e 
Cultura - FIEC, Sra. Lucineia da Cunha Almeida, no uso das 
atribuições legais, conforme a legislação vigente, Lei Federal 



Página 12 de 12SEGUNDA-FEIRA, 19 DE MARÇO DE 2018 EDIÇÃO Nº 1086

Imprensa Oficial conforme Lei Municipal 6.683, de 06 de abril de 2017
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

nº 8.666/93, Lei Federal nº 10.520/02 e demais normas e 
regulamentos aplicáveis à espécie, após exame e deliberação 
do Edital nº 005/2018, Pregão Presencial nº 003/2018, 
Processo nº 014/2018, resolve ADJUDICAR, à empresa, 
FECHADURAS COMBATE COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
LTDA ME., o Item 1 pelo valor total de R$12.500,00 (doze mil 
e quinhentos reais); Item 2 pelo valor total de R$12.500,00 
(doze mil e quinhentos reais) e o Item 3 pelo valor total de 
R$39.000,00 (trinta e nove mil reais), perfazendo o valor 
total de R$64.000,00 (sessenta e quatro mil reais), para a 
prestação de serviços definido neste certame licitatório, 
observadas as exigências editalícias e as condições da 
respectiva proposta final. Indaiatuba, 09 de março de 2018.
Lucineia da Cunha Almeida.Pregoeira. 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

EDITAL Nº 005/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2018

PROCESSO DE COMPRAS Nº 014/2018 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 
(CATRACAS) PARA INSTALAÇÃO NAS ENTRADAS PARA 
CONTROLE DE ACESSO NAS DEPENDÊNCIAS DA FUNDAÇÃO 
PRIORIZANDO ASSIM A SEGURANÇA DE ALUNOS E 
FUNCIONÁRIOS PELA FIEC, DE ACORDO COM O DESCRITO 
NO ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA DESTE EDITAL.

O Superintendente da Fundação Indaiatubana de 
Educação e Cultura – FIEC, no uso de suas atribuições legais 
e tendo em vista o que consta dos autos, HOMOLOGA 
o julgamento levado a efeito pela Pregoeira do Pregão 
Presencial nº 003/2018, Processo nº 014/2018, à empresa, 
FECHADURAS COMBATE COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
LTDA ME., o Item 1 pelo valor total de R$12.500,00 (doze mil 
e quinhentos reais); Item 2 pelo valor total de R$12.500,00 
(doze mil e quinhentos reais) e o Item 3 pelo valor total de 
R$39.000,00 (trinta e nove mil reais), perfazendo o valor 
total de R$64.000,00 (sessenta e quatro mil reais), para a 
prestação de serviços definido neste certame licitatório, 
observadas as exigências editalícias e as condições da 
respectiva proposta final. Indaiatuba, 12 de março de 2018. 
Eng. Agr. João Martini Neto. Superintendente.

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 035/2015 
de 26.10.2015. Processo de Compras nº 038.2015. 
Data: 23.01.2018. Contratante: Fundação Indaiatubana 
de Educação e Cultura - FIEC. Contratada: Nextel 
Telecomunicações Ltda. Da prorrogação de vigência 
contratual, por 90 (noventa) dias e do valor correspondente, 
no valor total de R$11.199,64 (onze mil cento e noventa e 
nove reais e sessenta e quatro centavos). Manutenção da 
Unidade Orçamentária 05.01.01.12.363.0028.2043.3.3.90.3
9.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Material, 
com fundamento no Artigo 57, Inciso II, §2º da Lei Federal nº 
8.666/93 e alterações posteriores.

Indaiatuba,16  de março de 2018.

Eng. Agr. João Martini Neto

Superintendente
.........................................................................................................................................

IMPRENSA OFICIAL
EXPEDIENTE

A IMPRENSA OFICIAL DE INDAIATUBA (Lei Nº 6683/17) é uma publicação da Prefeitura de Indaiatuba, produzida 
pela Relações Institucionais e Comunicação. Paço Municipal, Av. Engenheiro Fábio Roberto Barnabé, 2800 Jd. 

Esplanada CEP.: 13.330-900, telefone: (019) 3834-9171 / 3834-9000.
Recebimento de matérias para unidades municipais de acordo com a Portaria 001/2013 da Secretaria de Governo.
Redação: Darlene Ribeiro, Laís Fernandes, Lincoln Franco, Renata Lippi A. Lemuchi, Sirlene Virgílio Bueno - Fotos: 

Eliandro Figueira / Giuliano Miranda
Divulgação - Diagramação: Renata Pucci

Jornalista Responsável: Lincoln Franco - MTB: 33546 / SP
Internet: Home Page: www.indaiatuba.sp.gov.br - E.mail: imprensaoficial@indaiatuba.sp.gov.br


		2018-03-19T08:14:13-0300




